

Rekopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oierły i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITIEWSKI

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim. — Ogłoszenia przyjmują się w Administracji „Kurjera Lit.” do godz. 4 p. p. Od 4-6 p. p. w Biuro ogłoszeń L. i E. Metz i S-ka, Wielka 96, telefon Nr. 886. Po godz. 6-iej niekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawiadomienia, w drukarni Józefa Zawadzkiego Suworowska Nr. 7

WARUNKI PRENUMERATY

	Rocznie	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8—	4—	2—	—70
Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10—	5—	2,90	—84
ZAGRANICĄ	16—	8—	4—	1,50

Numer pojedynczy 5 kop. — Zmiana adresu 20 kop. — Za ogłoszenie do domu 10 kop. miesięcznie. Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opisanych „Kurjer” nie przyjmuje. Rekopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje. Rekopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

WYDAWNICTWA ROK X.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych. REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt Ś-to Jerski № 28. Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 96. Telefon № 129, telefon drukarni № 685. Administracja otwiera od godz. 10—4 po poł. W niedziele od 12—1 p. p. Redaktorzy przyjmują od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadsłane za wiersz pełnowy w tekście. Lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz pełnowy lub jego miejsce 60 kop. Ogłoszenia na 1 str. o pożytecz. państw. za wiersz peł. lub jego miejsce 1 rub. Niekrologi za wiersz pełnowy lub jego miejsce 60 kop. Niekrologi za wiersz peł. lub jego miejsce na 1 str. 50 k. po tekście 30 k. Z życia towarzyskiego. Zawiadomienia do 10 wierszy — 5 rb. Ogłoszenia z wyjątkiem za wiersz pełnowy lub jego miejsce 20 kop. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 4 kop. najmniejsze 40 kop. Ogłoszenia w niedzielnym numerze o 25 proc. drożej. Dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rb. od tysiąca oprócz opl. poczt.

Przypominamy Szanownym Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę na kwartał I na półrocze I na rok 1914.

KONIAK SZUSTOWA



TEATR POLSKI W WILNIE (na Pobulanie). Dziś 15 stycznia „WOLNA KOBIETA” kom. Kiedrzyńskiego. Anons. Jutro „Grzeszna noc”.

KINEMATOGRAF BRONISŁAWA Dziś ostatni dzień POŻEGNALNY WYSTĘP WŁODZIA ZUBRYCKIEGO, według następującego programu:

Powietrzna torpeda, dramat w 3-ach aktach kinematografu Zuzanny Grande. **Jak Maks tłumaczył się po angielsku,** komiczna scena Maksa Lindera. **Kronika tygodniowa,** zdjęcia z natury.

Teatr Familijny R. Sztremera, ul. Wielka 74. Dziś 15 stycznia. Tylko dla dorosłych. Uczęszczać się młodzieży i dzieciom wejście wzbronione.

Sala koncertowa ogrodu Botanicznego. Dyrekcja I. Szumana. Tel. 334. Dziś występ ulubienca publiczności **Gezgorza Marmatadowa.**

Cyrk stołeczny L. TRUZZI. W środę 15 stycznia wielkie galowe, artystyczne przedstawienie w 3 częściach o nadzwyczajnym programie. Występy M-llo Friese z jej tresowanymi lwami i lampartami.

HENRI MARTEAU. Bilety do nabycia w księgarni W. Makowskiego.

KONCERT-BAL w sobotę 18 stycznia r. b. odbędzie się w Sali Klubu Szlacheckiego. Marję Kimontową i Wilhelma Rafasępa.

Ządać zawsze „Bénédictine”

Wielki sukces w Warszawie w Oratorium prywatnym, Ujazdowska 35, w majatach: Konwaliński i Kłewica oraz przy grobie w parafialnym kościele Żemławia.

ś. p. Hr. Władysława Umiastowskiego Jutro, 16 stycznia, w rocznicę śmierci.

KOWIENSKIE TOWARZYSTWO Wzajemnego Kredytu Rolnego Kowno, Wielka Sadowa 26.

PLACI: Za lokaty terminowe na rok i więcej 6% Za lokaty na 6 miesięcy 5 1/2% Za lokaty warunkowe 4 1/2% Za lokaty na rachunek bieżący 4% **Załatwia wszelkie operacje bankowe.** Biuro otwarte codziennie od 10—2 1/2 po południu i od 5—6 wieczorem.

Zimne nogi. Zupełnie wyleczyć się może każdy z zimnych nóg, bez względu na przyczynę, w sposób pewny i tani, za pomocą metody, wypróbowanej przez **Dra med. O. Wiegand.** Zadać zaraz broszury **D-ra O. Wiegand,** którą wysła bezpłatnie J. Kontny, Warszawa, Wiloza 18. 1438

Strategia a polityka.

Niejednokrotnie zaznaczaliśmy na tem miejscu głosy prasy francuskiej, starające się wpłynąć na Rosję, by poczyniła kroki do pojednania się z polakami. W tym samym duchu, jak z pewnością ze źródeł dość wiarogodnych, oddziaływała dyplomacja francuska. Nie sądzimy, by poważniejsza rolę odegrały „dawne sympatie dla polaków, które we Francji żyją jeszcze”, jak się wyraża berlińska „Kreuz-Zeitung” w jednym z ostatnich artykułów wstępnych. Decydującym czynnikiem są tu własne interesy bieżące. Dla Francji przynajmniej z Rosją ma znaczenie wyłącznie tylko ze względu na Niemcy. W sojuszu z Rosją Francja czuje się na siłach oprócz się najazdowi niemieckiemu i mogłaby nawet marzyć o wojnie zaczepnej, w odwiec za rok 1871. Z tego punktu widzenia pożądanym jest dla Francji „wszystko, co zaostresz antagonyzm rosyjsko - pruski i co wpływa bezpośrednio lub pośrednio na gotowość wojskową Rosji.

Politycy francuscy zdają sobie dobrze sprawę z tego, że pojednanie rosyjsko - polskie ze wskazanych powyżej względów byłoby dla nich korzystnym, nie rozumieją jednak bodaj, jakie właściwie przyczyny pojednania to czynią arcytrudnym. Ta okoliczność właśnie sprawia, że usiłowania dotychczasowe nie przyniosły najmniejszego skutku.

Jeszcze żywiej interesują się francuzi kwestiami strategicznymi i całą Francją była, rzecz można, zalamowana, gdy się dowiedziała o zniesieniu twierdzy w Warszawie i o przesunięciu terenu koncentracyjnego rosyjskiej armji w razie mobilizacji ku wschodowi. Ponieważ jedyną z przyczyn tego przeniesienia miała być niedostateczna ilość linii kolejowych w Królestwie, przeto Francja, jak donosi „Kreuz. Zeitung”, zgodziła się na udzielenie Rosji wielkiej pożyczki na rozszerzenie sieci kolejowej w Królestwie.

Jednym z ostatnich wystąpię francuskich w sprawie polskiej jest artykuł jakiegoś „wybitnego publicysty wojskowego” w „Revue des Francais” o stosunkach mobilizacyjnych w Królestwie Polskiem, artykuł, na który zwróciła uwagę prasa berlińska i petersburska. Tok myśli artykułu francuskiego jest następujący:

Mobilizacja i koncentracja armji rosyjskiej była zawsze powolniejsza, aniżeli w innych krajach, czego powodem był obszar olbrzymi kraju, rzadkość dróg komunikacyjnych, pomijając już trudności następujące się przy dowożeniu żywności. Jeżeli dziś nastąpiła pewna zmiana na lepsze i Rosja zbliża się w rychłość mobilizacji do Austrii, to bardzo jej daleko jeszcze do osiągnięcia tak krótkiego czasu, w którym zostaną zmobilizowane armie

oraz zabezpieczyła sobie ich sympatje. Zdaniem autora francuskiego, jest to dla Rosji konieczne ze względu na wynik starcia się ostatecznego świata germańskiego ze słowiańskim.

Na artykule powyższym prócz prasy berlińskiej zwróciło też uwagę „Nowoje Wremia” i to w sposób nader charakterystyczny. Przedewszystkiem redakcja nie sama dostrzegła artykułu w miesięczniku francuskim, lecz przysłał go jej „jeden z wybitnych działaczy polskiego stronnictwa ugodowego”. I ta okoliczność pozwoliła redakcji utrzymywać, że artykuł ten „miał być z Warszawy rozszlany do wielu pism francuskich”, i snuć domysły, że autorem jest nie żaden francuski publicysta, lecz „jakiś polski szowinista, który, zgodnie z dawnym polskiem przyzwyczajeniem, usiłuje do rozstrzygnięcia sprawy północno - słowiańskiej (!) pociągnąć czynnik trzeci, postronny”.

I tu zaczynają się szeregi bredni i niedorzeczności zarówno o przypuszczalnym autorze artykułu, jak o Komisji Tymczasowej i całym społeczeństwie polskiem wogóle. Przedewszystkiem wiec dziwnym jakimś skokiem myślowym redakcja „Nowoje Wremia” uznała rzekomego polskiego autora artykułu za pokrewnego duchem, czy też — nawet za współnika „tych działaczy polskogalicyskiej Komisji Tymczasowej, którzy pod protektorem austriackiego sztabu generalnego tworzyli w Galicji kadry powstańcze, składałi memorjały o sprawie polskiej dyplomatom mocarstw, zasiadającym na londyńskiej konferencji pokojowej i wogóle robili w ciągu roku zeszłego dużo hałasu w prasie angielskiej i francuskiej, żeby zapewnić łatwiejsze uchwalenie przez rosyjskie ciała prawodawcze projektu o samorządzie miejskim w Królestwie Polskiem”.

Zaiste, prawdziwy to „majsterszytk” zmieścić w jednym zdaniu tyle niedorzeczności. Z tekstu wynika przecież wyraźnie, że austriacki sztab generalny opiekował się Komisją Tymczasową, która miała władziwie na celu uzyskanie samorządu miejskiego w Królestwie według projektu Stołypina! Po takich bredniach można z czystym sumieniem nie czytać dalej elukubracji suworowskiego organu i podnieść chyba nowy „puszkinowski” eufemizm: wasi północno - słowiańska! Przycytnymy jednak jeszcze dwa zdania następujące:

„W interesie samych polaków i dla ocalenia projektu samorządu miejskiego byłoby pożądanem, by w prasie francuskiej i angielskiej nie ukazywały się nadal podobne zastraszające artykuły, chociażby nawet przypisywano je autorom francuskim... Jeśli politycy nie znajdują nic lepszego nad posyłanie Rosji za pośrednictwem prasy francuskiej nowych pogroźek, to wprost ubolewać należy nad patriotami warszawskimi. Nigdy jeszcze z większym powodzeniem nie pracowali oni pour le roi de Prusse”.

Nasi działacze polityczni i francuscy publicyści wyciągnąć mogą sens moralny, że dzisiaj przekonanie pewnych sfer rosyjskich, lub jakieśkolwiek wdawanie się z redakcją „Nowoje Wremia” jest zajęciem równie produkcyjnym, jak rzucanie grochu o ścianę.

J. H.
Wiadomości polityczne.
Reforma militarna we Francji. Jednorazowe wydatki Francji na przeprowadzenie trzyletniej służby wojskowej i na przyspieszenie prac, dotyczących obrony narodowej, według obliczeń rządu, wyniesie maja w roku 1913 — 300,746,000 fr., w r. 1914 — 487,851,000 fr.
Program uzbrojeń Szwecji. (P.) Do obu Izb prawodawczych

szwedzkim wniesiono programy obwarowania wybrzeży i budowy floty od r. 1915 do 1919. Programy przewidują budowę trzech krążowników, trzech łodzi podwodnych i trzech kontrtorpedowców. Nie licząc już asygnowanej na budowę floty sumy 7430 tysięcy, dalsze wydatki na tenże cel wyniosły będą po 7 i pół milionów rocznie.

Bulgaria i Turcja. (P.) Posel bulgarski w Konstantynopolu kategorycznie zaprzecza, jakoby Bulgaria miała wziąć udział w ewentualnej wojnie grecko-tureckiej. Wojna ta może wybuchnąć o wyspy na morzu Egejskim, która to sprawa Bulgaria zgola nie interesuje.

Sprawy albańskie. Prasa rosyjska pisze, na podstawie informacji, zaczerpniętych z najwiarogodniejszych źródeł dyplomatycznych, że sprawa demonstracji międzynarodowej przez flotę trójprzymierza i trójporozumienia na wodach albańskich została w zasadzie przez rządy państw europejskich zdecydowana.

W myśl tej decyzji wszystkie wielkie mocarstwa, oprócz Niemiec, wysłać mają na wody albańskie po jednym okręcie wojennym, zaś w razie potrzeby skład tej floty ma być zwiększony.

O ile zaś członkom przebywającym w Albanji międzynarodowej komisji kontrolującej groziłoby jakiekolwiek niebezpieczeństwo, mocarstwa dadzą polecenie wysadzenia na ląd albański desantu zbrojnego.

Polityka Turcji. (P.) Jeden z członków gabinetu tureckiego oświadczył korespondentowi Ag. Pet., że rokowania w sprawie reform w wilajetach ormiańskich zostały ukończone. Rząd turecki zgodził się na wprowadzenie w wilajetach Wan, Bitlis i Erzerum wyborów i rad generalnych, z jednakową liczbą głosów ormiań i muzułmań, aż do spisu powszechnego ludności. W pozostałych wilajetach wybory będą przeprowadzone stosunkowo podług składu ludności. Zwłoka w rokowania była z powodu Erzeruma, gdzie ludność jest nadzwyczaj fanatyczna, jednakże Turcja ustąpiła pod wpływem rad i nalegań Rosji. Do Petersburga napisano, że obecnie niema już nieporozumień. Turcja pragnie żyć w przyjaźni z Rosją, zdając sobie sprawę, iż przyjaźń Rosji jest dla Turcji potrzebna, zaś Rosja nie potrzebuje Turcji. Wrogowie Turcji, aby przeszkodzić pokojowo, rozpaczają wieści, jakoby Turcja, łącząc się z Bulgaria, szykowały się do wojny, jednak Bulgaria wycofana potrzebuje wypoczynku i nie może myśleć nawet o wojnie. Turcja również musi dążyć do rozwoju wewnętrznego, pożyczka francuska nie pójdzie na potrzeby militarne, lecz kulturalne. Turcja jest chętna rozpocząć rokowania z Grecją, lecz ta dotąd nie uczyniła żadnego kroku w tym kierunku. Sprawa Chiosu i Mitileny prawdopodobnie zostanie rozstrzygnięta w sposób dla Turcji po myślny. Turcja dlatego kupiła drewno, że okreć ten chwała kupiła Grecją, która bezwarunkowo imy tou by przybrała, gdyby jej udało się ten pancernik nabyć. Stosunki z Grecją muszą się ulżyć, gdyż w Turcji mieszka zbyt wiele greków.

